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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A.nr. 62/2012

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Muhamet Rexha kryesues, Nehat Idrizi dhe Rafet Haxhaj anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), dega né Ferizaj, paraqitur kundér Lévizjes Vetévendosje (LVV), dega né
Ferizaj, pér shkak t€ mbulimit t€ posterave, né seancén e panelit t&€ mbajtur me
28.04.2012, mori kété:

VENDIM

MIRATOHET si e bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés,
ashtu qé Lévizjes Vetévendosje (LVV), i shqiptohet dénimi mé& gjobé né vleré prej
1700 (njémijeshtatéqind) euro, t€ cilén detyrohet t€ paguaj né afat prej 15
(pes€émbédhjeté) dite nga dita e pranimit t€ kétij vendimi, pér tu dérguar pastaj né
Buxhetin € Republikés s¢ Kosovés.

Arsyetim

PZAP, ka pranuar njé ankes€ mé daté 26.04.2012, nga subjekti politik PDK, me té&
cilén pretendohet se me datén 25.04.2012 né ora 12:45 né Rrugén “Ahmet Kagiku”
né Ferizaj, subjekti politik LVV ka béré shkelje t& dispozitave ligjore duke mbuluar
posterat e kandidatit pér kryetar t&€ Komunés s€ Ferizajt t&€ PDK-s€ me posterat e
kandidatit pér kryetar t€ Komunés sé Ferizajt Faton Topalli nga radhét e LVV-sé.

Me kété rast parashtruesi i ankesés pretendon se LVV, ka béré shkelje té dispozitave
t€ Rregullés Zgjedhore 11/2009 Kodi i Mirésjelljes pé€r Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, respektivisht neni 3 pika a).

Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur si déshmi fotografi nga vendi i shkeljes sé
supozuar.

Né kuptim t€ nenit 4 paragrafi 3 té Rregullave dhe Procedurave té PZAP-it:
PZAP-i, e informoi LVV-né, mé daté 26.04.2012, pér ankesén q& &shté béré ndaj
kétij subjekti politik dhe ka kérkuar q& té pérgjigjet ndaj ankesés deri mé daté
27.04.2012, né ora 16:00.



PZAP-i, me datén 27.04.2011, mori pérgjigjen e kérkuar brenda afatit t& pércaktuar,
nga LVV, né t€ cilén theksohet se LVV né asnjé rast nuk ka mbuluar posterat e
ndonjé subjekti tjetér politik. Sipas pérgjigies né ankesé LVV potencon se
pretendimet ¢ subjektit politik PDK, se me daté 25.04.2012 né ora 12:45 e kemi
mbuluar posterin e kandidatit t€ tyre pér kryetar t&€ komunés s& Ferizajt, éshté
tendencioz dhe i inskenuar. Po ashtu né pérgjigje t€ ankesé potencohet se LVV e ka
vizituar rrugén pér té cilén parashtruesi i ankesés pretendon qé€ éshté béré shkelja e
supozuar mirépo askund nuk e kané gjetur posterin né fjalé. Andaj sipas pérgjigjes né
ankes€ LVV mendon se subjekti politik PDK, e ka béré kété mé qéllim gjoja se edhe
LVV ka béré shkelje té rregullave té Fushatés Zgjedhore dhe jemi té sigurt se ky
pretendim i PDK-sé, éshté i pavérteté dhe kété e kané béré me qéllim duke e vendosur
posterin e kandidatit toné mbi posterin e kandidatit t& tyre vetém sa pér ta béré njé
foto dhe mande;j e kané hequr prapé.

Pérgjigjes n€ ankesé LVV i ka bashkangjitur edhe Udhézuesin pér personat e
angazhuar gjaté fushatés zgjedhore né té cilin jané t& potencuar veprimet e ndaluara
gjat€ periudhés s€ fushatés zgjedhore.

Veprimet e Ndaluara té Subjekteve Politike
Dispozita ligjore € Nenit 33 pika (a) e Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP) dhe
neni 3 paragrafi 1 pika (a) e Rregullés Zgjedhore t& Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve
(KQZ) Nr.11/2009, parashohin se:

Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidaté: e tif,
ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim:

a) hegja, mbulimi, démtimi ose ndryshimi i ndonjé njoftimi, pllakati, posteri ose
materiali tjetér i cili pérdoret pér géllime té fushatés zgjedhore nga ana e njé
subjekti tjetér politik.

Pérmirésimet dhe sanksionet ndaj shkeljeve

Neni 120 paragrafi 1 pika (c) i LZP-s&, parasheh se:

Né rast se PZAP-i pércakion se ka ndodhur shkelje e kétij ose rregullave té KQZ-sé,
mund té:

c) t€ vendos njé gjobé ndaj njé subjekti politik né vieré deri pesédhjetémijé Euro
(€50,000).

PZAP-j, pasi g€ shqyrtoj dhe analizoi shkresat ¢ 1éndés gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar.



PZAP-i, pércaktimin e lartésisé s¢ gjobés t& vendosur né dispozitiv t& kétij vendimi
ndaj subjektit politik pér ndonjé shkelje, ka marré parasysh faktorét né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t€ mundsh&m té saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fugi né kéto
zgjedhje apo né zgjedhjet e méparshme né Kosové;

e Shumén e fondeve t€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit té Republikés
s€ Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve té lidhura mé fushatén zgjedhore.

Nga fotografia e dorézuara si prové e qé gjenden né shkresat e 1éndés shihet qarté se
posteri 1 kandidatit pér kryetaré t& komunés s& Ferizajt, Faton Topalli nga radhét e
LVV-s€, &shté i vendosur mbi posterin e kandidatit pér kryetaré té komunés sé
Ferizajt, Agim Aliu nga radhét e subjektit politik PDK, veprim té cilin PZAP-i e
konstaton se &shté né kundérshtim me dispozitat e lartcekura ligjore.

PZAP-i, pasi g€ shqyrtoi dhe vlerésoi ankesén, mori parasysh t& gjitha rrethanat
lehtésuese dhe rénduese. PZAP-i mori si rrethané lehtésuese, udhézuesin e
bashkangjitur n€ pérgjigje té ankesés né & cilin shihet se LVV ka béré pérpjekje qé ti
njoftoi personat e angazhuar né fushaté zgjedhore lidhur me veprimet e ndaluara gjaté
fushatés zgjedhore, ndérsa si rrethana rénduese gjeti se LVV ka béré shkeljen e Kodit
t¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét e cila
rrethané ndikon né lartésing e dénimit t& shqgiptuar me gjobé. Nga té gjitha arsyet e
sipérshénuara dhe mé qéllim t& evitimit t& shkeljeve t& pretenduara né ankesé,dhe né
kuptim t€ nenit 115.1 t& LZP-s&, PZAP-i, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PZAP nuk do ti pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do té
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-sé&,
ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24)
oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré
éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja prek njé té drejté
themelore.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr. 62/2012 mé datén 28.04.2012
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